
Integrovaný plán rozvoje města (IPRM) 

  

Integrovaný plán rozvoje města Integrovaný plán rozvoje města   
(„IPRM“)(„IPRM“)  

  

Sekce regionální politiky a cestovního ruchuSekce regionální politiky a cestovního ruchu    
Ministerstvo pro místní rozvoj 

Staroměstské nám. 6 
110 15  Praha 1 

www.mmr.cz   

  

http://www.mmr.cz/


Integrovaný plán rozvoje města (IPRM) 

Integrovaný plán rozvoje města Integrovaný plán rozvoje města   

• Nástroj pro koordinaci urbánní politiky - zajištění 

synergie intervencí do měst. 

• Jedná se o soubor vzájemně obsahově a časově 

provázaných akcí, které jsou realizovány ve 

vymezeném území nebo v rámci tématického 

přístupu ve městech a směřují k dosažení 

společného cíle či cílů města, obce či lokality. Mohou 

být podpořeny z jednoho či více operačních 

programů. 

 



Integrovaný plán rozvoje města (IPRM) 

Usnesení vlády ze dne 13. srpna 2007 č.883Usnesení vlády ze dne 13. srpna 2007 č.883  

Vláda ČR 

• bere na vědomí hlavní zásady pro přípravu, schvalování a 

hodnocení IPRM,  

• schvaluje pro projekty, vycházející ze schválených IPRM a 

předkládané do jednotlivých operačních programů, bonifikaci 

ve výši 10%. 

MMR 

•  Rozhodnutím ministra pro místní rozvoj ze dne 14. září 2007 

byl schválen „Metodický pokyn Ministerstva pro místní rozvoj 

k hlavním zásadám pro přípravu, hodnocení a schvalování 

Integrovaného plánu rozvoje města (na základě Usnesení 

vlády ČR ze dne 13. srpna 2007 č. 883)“. 



Integrovaný plán rozvoje města (IPRM) 

Lipská charta a IPRMLipská charta a IPRM  

• Na neformální konferenci ministrů v Lipsku (květen 2007) 

se ČR zavázala k naplnění „Lipské charty o udržitelných 

evropských městech“. 

• Lipská charta klade důraz na integrované přístupy při 

řešení problematiky měst. 

• IPRM je nástrojem implementace Lipské charty. 



Integrovaný plán rozvoje města (IPRM) 

Cílová skupina městCílová skupina měst  

Města nad 50 tisíc obyvatel + Mladá Boleslav 

• povinnost měst zpracovat IPRM, pakliže chtějí čerpat z 

urbánní oblasti podpory (Rozvoj regionálních center) 

jednotlivých ROP. 

Města nad 20 tisíc obyvatel  

• povinnost měst zpracovat IPRM, pakliže chtějí čerpat z oblasti 

intervence 5.2 IOP (pro bydlení).  

Města do 50 tisíc obyvatel  

• mohou čerpat prostřednictvím IPRM prostředky z operačních 

programů (OP), pakliže to pravidla těchto OP umožňují.  



Integrovaný plán rozvoje města (IPRM) 

Základní podmínky pro IPRMZákladní podmínky pro IPRM  
  

1. Zpracovatelem IPRM je město, které je zodpovědné za jeho realizaci. 

2. IPRM musí vycházet ze strategických a rozvojových dokumentů města. 

3. Ve všech fázích přípravy, zpracování a realizace IPRM město respektuje 
princip partnerství a zapojení veřejnosti. 

4. IPRM musí být integrovaným řešením, které přinese synergické efekty. 

5. IPRM musí naplnit obsah a strukturu stanovenou tímto metodickým pokynem, 
doložit, povinné přílohy a dále doložit dodržení zásad pro přípravu a 
zpracování IPRM. 

6. Vymezená zóna pro IPRM musí splňovat kritéria dle metodického pokynu. 

7. V případě IPRM předkládaných v rámci ROP činí minimální podíl prostředků 
ROP na celkovém finančním objemu IPRM 10 mil. EUR. Tato hranice neplatí v 
případě IPRM směřovaných do oblasti podpory 5.2 IOP. 



Integrovaný plán rozvoje města (IPRM) 

Obsah a struktura IPRMObsah a struktura IPRM  
 
1. Prezentace souladu s 

nadřazenými strategickými 
dokumenty města. 

2. Analýza současné ekonomické a 
sociální situace města, SWOT 
analýza. 

3. Zdůvodnění výběru zóny/ 
tématu na základě strategie 
rozvoje města a 
socioekonomické analýzy. 

4. Popis zóny/tématu, 
socioekonomická analýza zóny/ 
tématu. 

5. Popis problémů, které je nutno 
v území řešit, stanovení cíle  a 
strategie. 

 

 
6. Popis opatření a aktivit, které 

vedou k dosažení cílů IPRM v 
jednotlivých prioritních oblastech 
– indikativní seznam 
projektových záměrů, včetně 
návrhů identifikace příslušných 
OP, prioritních os a opatření. 

7. Popis očekávaných výsledků a 
výstupů včetně relevantních 
indikátorů. 

8. Časový harmonogram a 
návaznost jednotlivých aktivit. 



Integrovaný plán rozvoje města (IPRM) 

Obsah a struktura IPRMObsah a struktura IPRM  
 
9. Finanční plán včetně popisu 

způsobu financování, který 
zahrnuje kromě intervencí ze 
Strukturálních fondů i ostatní 

finanční zdroje. 

10. Popis administrativní kapacity a 
způsobu řízení IPRM (včetně 
organizačního schématu). 

11. Popis realizace partnerství, 
zapojení partnerů při tvorbě a 
realizaci IPRM. 

12. Popis transparentního způsobu 
výběru projektových záměrů 
(aktivit) do IPRM. 

 
13. Doložení schopnosti města 

realizovat IPRM – závazek 
kofinancování. 

14. Vliv IPRM na horizontální témata. 

15. Analýza rizik. 

16. Mapa území celého města s 
jasným vyznačením zóny. 



Integrovaný plán rozvoje města (IPRM) 

Typy IPRM Typy IPRM   

 Na základě socioekonomické analýzy a svých priorit 
vymezí město v IPRM zónu/téma. Z tohoto hlediska 
existují následující typy IPRM: 

 
1. IPRM pro řešení problémů zóny charakterizované 

jako: 
a) deprimované území; 
b) území pro intervence v oblasti bydlení v rámci oblasti 

podpory 5.2 IOP; 
c) území s vysokým potenciálem růstu. 
 

2. IPRM pro řešení tématického problému. 



Integrovaný plán rozvoje města (IPRM) 

Zónový/tématický přístup Zónový/tématický přístup   

IPRM se musí zabývat přínosem v rámci alespoň 3 
ze 6 prioritních oblastí (ekonomický rozvoj, 
sociální integrace, životní prostředí, přitažlivá 
města, dostupnost a mobilita, správa věcí 
veřejných). 

 

U tématického přístupu se může IPRM zabývat 
pouze některou z prioritních oblastí. 



Integrovaný plán rozvoje města (IPRM) 

Realizace IPRM  Realizace IPRM    

 Město provádí výběr projektových záměrů 
transparentním způsobem popsaným v IPRM, při 
respektování pravidel národního a komunitárního 
práva. Přitom bude město dbát na efektivní čerpání 
SF, na veřejný zájem, na dosažení synergického 
efektu a bránit neoprávněným ziskům. Vybrané 
projektové záměry jsou městem, případně jinými 
příjemci (partnery města) dopracovány do podoby 
dílčích projektů. 

 



Integrovaný plán rozvoje města (IPRM) 

Monitorování IPRM   Monitorování IPRM     

 Město každý rok zpracuje monitorovací zprávu, ve které 
zhodnotí postup realizace IPRM. 

 Monitorovací zpráva bude obsahovat: 

• hodnocení celkového kontextu IPRM v rámci města a regionu, 

• přehled schválených a realizovaných projektů a plnění 
podmínek IPRM včetně plnění indikátorů,  

• dodržení harmonogramu a finančního plánu, 

• dále bude obsahovat odsouhlasené monitorovací zprávy 
dílčích projektů jednotlivými ŘO,  

• na základě hodnocení dosaženého pokroku v realizaci IPRM a 
hodnocení kontextu v rámci města a regionu může město v 
monitorovací zprávě navrhnout změny IPRM. 



Integrovaný plán rozvoje města (IPRM) 

  

  
Děkuji za pozornost 

 
RNDr. Josef Postránecký 

  
Ministerstvo pro místní rozvoj 

Staroměstské nám. 6 
110 15  Praha 1 

www.mmr.cz  

  
  

http://www.mmr.cz/

